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«Приложение 1 

к муниципальной программе 

«Развитие системы образования и молодёжной политики в 

муниципальном образовании – 

Сасовский муниципальный район 

Рязанской области 

на 2017 – 2025 годы» 

 

ПОДПРОГРАММА 1 

«Развитие общего образования» 

 

1. Цель и задачи реализации подпрограммы. 

Цель - создание в системе общего образования равных возможностей для 

современного качественного образования и позитивной социализации детей 

Сасовского муниципального района. 

Задачи: 

- формирование образовательной сети и финансово-экономических 

механизмов, обеспечивающих равный доступ населения к услугам общего 

образования; 

- модернизация содержания образования и образовательной среды для 

обеспечения готовности выпускников общеобразовательных организаций 

Сасовского муниципального района к дальнейшему обучению и деятельности в 

высокотехнологичной экономике. 

 

2. Сроки и этапы реализации подпрограммы. 

Срок реализации подпрограммы - 2017 - 2025 годы. Подпрограмма 

реализуется в один этап. 

 

3. Ресурсное обеспечение подпрограммы. 

Финансовое обеспечение мероприятий подпрограммы осуществляется из 

бюджета РФ (федеральный бюджет), из бюджета Рязанской области (далее 

областной бюджет) и бюджета Сасовского муниципального района Рязанской 

области (далее муниципальный бюджет). Объем финансирования подпрограммы 

составляет 1756366,18529 тыс. руб., в том числе из областного – 1413057,29066 тыс. 

руб., из муниципального 343308,89463 тыс. руб.; в том числе по годам: 

2017 год – 180758,97833тыс.рублей; в том числе из областного – 

140953,89428тыс.руб., из муниципального – 39805,08405тыс.руб.; 



2018 год – 196764,64091тыс.рублей, в том числе из областного – 

154295,42925тыс.руб., из муниципального – 42469,21166тыс.руб.; 

2019 год – 188958,73853тыс.рублей, в том числе из областного – 

151765,91469тыс.руб., из муниципального – 37192,82384тыс.руб.; 

2020год –199950,63792тыс.рублей, в том числе из областного – 

162647,00874тыс.руб., из муниципального – 37303,62918тыс.руб.; 

2021год – 199954,63792тыс.рублей, в том числе из областного – 

162647,00874тыс.руб., из муниципального – 37307,62918тыс.руб.; 

2022 год – 199954,693792тыс.рублей, в том числе из областного – 

162647,00874тыс.руб., из муниципального – 37307,62918тыс.руб.; 

2023 год – 199954,63792тыс.рублей, в том числе из областного – 

162647,00874тыс.руб., из муниципального – 37307,62918тыс.руб.; 

2024год – 196674,63792тыс.рублей, в том числе из областного – 

159367,00874тыс.руб., из муниципального – 37307,62918тыс.руб.; 

2025 год – 193394,63792тыс.рублей, в том числе из областного – 

156087,00874тыс.руб., из муниципального – 37307,62918тыс.руб. 

 

4. Механизм реализации подпрограммы. 

Исполнители подпрограммы осуществляют следующие функции при 

реализации подпрограммы: 

- закупают товары, работы, услуги в целях реализации мероприятий 

подпрограммы в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд»; 

- иные функции по реализации подпрограммы в пределах своих полномочий в 

течение всего срока подготовки и проведения мероприятий. 

С целью своевременной координации действий исполнителей Подпрограммы 

и обеспечения реализации Подпрограммы заказчиками Программы экономический 

отдел администрации муниципального образования – Сасовский муниципальный 

район Рязанской области осуществляет контроль за исполнением Программы. 

Внутренний финансовый контроль и муниципальный финансовый контроль 

осуществляется в соответствии с положением бюджетного законодательства. 

Текущее управление реализацией Программы осуществляется заказчиком 

Программы. 

Заказчик Программы несет ответственность за ее реализацию, достижение 

конечного результата и эффективное использование финансовых средств, 

выделяемых на выполнение подпрограмм. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



5. Система программных мероприятий 
№ 

п\ 

п 

Программные 

мероприятия, 

обеспечивающие 

выполнение задач 

Глав 

ные 

распоря 

дители 

Испол 

нител

и 

Источ 

ник 

финанси 

рования 

Объём финансирования, тыс. руб. Ожидаемый 

результат Всего в том числе по годам 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1. Задача 1 

 

Формирование 

образовательной 

сети и 

финансово-

экономических 

механизмов, 

обеспечивающих 

равный доступ 

населения к 

услугам общего 

образования, в 

том числе: 

Админи 

страция 

Сасов 

скогому

ници 

пально 

го 

района 

Управ 

ление 

образо 

вания 

Федера 

льный 

бюджет 

0 0 0 0       Доля детей 

дошкольного 

возраста (1,5-7 

лет),охваченных 

формами 

дошкольного 

образования не 

менее65%; 

 

Уменьшение 

доли 

образовательны

х организаций, 

реализующих 

основную 

программу 

дошкольного 

образования, 

требующих 

проведения 

ремонтных 

работ до 15%; 

 

Сохранение 

доли родителей, 

воспользовавши

хся правом на 

компенсацию 

родительской 

Област 

ной 

бюджет 

68178 

,96049 

1149

1,82

848 

6441

,890

91 

6866

,596

56 

7229

,774

09 

7229

,774

09 

7229

,774

09 

7229

,774

09 

7229

,774

09 

7229

,774

09 

Муници 

пальный 

бюджет 

57815,

7397 

5920

,018

94 

6706

,411

84 

6386

,353

84 

6467

3159

18 

6467

3159

18 

6467

3159

18 

6467

3159

18 

6467

3159

18 

6467

3159

18 

1.1 Создание 

дополнительных 

мест для детей 

дошкольного 

возраста в 

образовательных 

организациях за 

счёт внутреннего 

резерва 

помещений 

Админи

страция 

Сасовск

огомун

иципаль

но 

го 

района 

Управ

ление 

образо

вания 

Областно

й бюджет 

1002,1 1002

,1 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Муницип

альный 

бюджет 

40,0 40,0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 - МКОУ 

«Глядковская 

СШ» 

  Област 

ной 

бюджет 

1002,1 1002

,1 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Муници 

пальный 

40,0 40,0 0 0 0 0 0 0 0 0 



бюджет платы за 

присмотр и 

уход за детьми в 

образователь 

ных 

организациях, 

реализующих 

образовательну

ю программу 

дошкольного 

образования, 

ежегодно на 

уровне не менее 

87%; 

 

Увеличение 

доли 

образователь 

ных 

организаций, 

реализующих 

основную 

образователь 

ную программу 

дошкольного 

образования, 

отвечающих 

современным 

требованиям до 

73%; 

 

Доля 

общеобразовате

льных 

1.2 Проведение 

капитального и 

текущего ремонта 

в образовательных 

учреждениях, 

реализующих 

основную 

общеобразователь

ную программу 

дошкольного 

образования 

Админи

страция 

Сасовск

огомун

иципаль

но 

го 

района 

Управ

ление 

образо

вания 

Област 

ной 

бюджет 

3900,0 3900

,0 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Муницип

альный 

бюджет 

688,6 347,

5 

326,

1 

15 0 0 0 0 0 0 

 Капитальный 

ремонт здания 

МДОУ 

«Сотницынский 

ДС» 

  Област 

ной 

бюджет 

3900,0 3900

,0 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Муницип

альный 

бюджет 

320,0 320,

0 

0 0 0 0 0 0 0 0 

 «Агломазовский 

ДС» – филиал 

МКОУ 

«Малостуденецкая 

СШ» 

  Муницип

альный 

бюджет 

15,0 0 0 15,0 0 0 0 0 0 0 

 «Фроловский ДС» 

– филиал МКОУ 

«Любовниковская 

СШ» 

  Муницип

альный 

бюджет 

27,5 27,5 0 0 0 0 0 0 0 0 

 «Каргашинский 

ДС» – филиал 

МКОУ 

«Любовниковская 

СШ» 

  Муницип

альный 

бюджет 

25,0 0 25,0 0 0 0 0 0 0 0 

 ремонт кровли 

«Новоберезовский 

  Муницип

альный 

120,0 0 120,

0 

0 0 0 0 0 0 0 



ДС» – филиал 

МКОУ 

«Малостуденецкая 

СШ» 

бюджет организаций, 

отвечающих 

современным 

требованиям 

73%; 

 

Сохранение 

доли 

обучающихся, 

освоивших 

основные 

общеобразовате

льные 

программы в 

государствен 

ных 

образователь 

ных 

организациях на 

уровне 99%; 

 

Доля учащихся, 

обучающихся 

по новым 

образователь 

ным стандартам 

–100%; 

 

Охват 

дополнительны

ми мерами 

государствен 

ной поддержки 

общеобразовате

 ремонт кровли 

здания «Огарево-

Почковский ДС» – 

филиал МКОУ 

«Глядковская 

СШ» 

  Муницип

альный 

бюджет 

20,0 0 20,0 0 0 0 0 0 0 0 

 ремонт кровли 

здания 

дошкольной 

группы МКОУ 

«Кустарёвская 

СШ» 

  Муницип

альный 

бюджет 

20,0 0 20,0 0 0 0 0 0 0 0 

 ремонт АТП 

«Каргашинский 

ДС» – филиал 

МКОУ 

«Любовниковская 

СШ» 

  Муницип

альный 

бюджет 

54,0 0 54,0 0 0 0 0 0 0 0 

 установка забора 

МДОУ 

«Сотницынский 

ДС» 

  Муницип

альный 

бюджет 

60,0 0 60,0 0 0 0 0 0 0 0 

 установка окон 

«Фроловский ДС» 

– филиал МКОУ 

«Любовниковская 

СШ» 

  Муницип

альный 

бюджет 

27,1 0 27,1 0 0 0 0 0 0 0 

1.3 Обеспечение 

государственных 

гарантий 

Админи

страция 

Сасовс 

Управ

ление 

образо

Област 

ной 

бюджет 

61014,

83049 

6007

,698

48 

6231

,890

91 

6656

,596

56 

7019

,774

09 

7019

,774

09 

7019

,774

09 

7019

,774

09 

7019

,774

09 

7019

,774

09 



реализации прав 

на получение 

общедоступного и 

бесплатного 

дошкольного 

образования в 

образовательных 

учреждениях, 

реализующих 

основную 

программу 

дошкольного 

образования: 

кого 

муници

пально 

го 

района 

вания Муницип

альный 

бюджет 

56287,

13694 

5532

,518

94 

6280

,311

84 

6271

,353

84 

6367

,159

18 

6367

,159

18 

6367

,159

18 

6367

,159

18 

6367

,159

18 

6367

,159

18 

льных 

организаций, 

устойчиво 

демонстрирующ

их низкие 

учебные 

результаты на 

всех ступенях 

обучения – 60%; 

 

Доля 

общеобразовате

льных 

организаций, 

осуществляю 

щих 

углубленное 

изучение 

математики – 

10%; 

 

Доля 

общеобразовате

льных 

организаций, 

включенных в 

единое 

информацион 

ное 

общеобразовате

льное 

пространство – 

100%; 

 

 - расходы на 

оплату труда, 

приобретение 

учебных пособий 

и средств 

обучения 

  Област 

ной 

бюджет 

48756,

06641 

4516

,784

39 

4696

,844

86 

5337

,624

56 

5700

,802

09 

5700

,802

09 

5700

,802

09 

5700

,802

09 

5700

,802

09 

5700

,802

09 

Муницип

альный 

бюджет 

28465,

02237 

2942

,479

61 

3118

,463

84 

3118

,463

84 

3214

,269

18 

3214

,269

18 

3214

,269

18 

3214

,269

18 

3214

,269

18 

3214

,269

18 

 - повышение  

оплаты труда 

работников 

муниципальных 

учреждений в 

связи с 

увеличением 

минимального 

размера оплаты 

труда 

  Област 

ной 

бюджет 

895,79

986 

 895,

7998 

       

Муницип

альный 

бюджет 

8,958 0 8,95

8 

0 0 0 0 0 0 0 

 - выплата 

компенсации 

родительской 

платы за присмотр 

и уход за детьми в 

  Област 

ной 

бюджет 

11362,

96428 

1490

,914

09 

639,

2461

9 

1318

,972 

1318

,972 

1318

,972 

1318

,972 

1318

,972 

1318

,972 

1318

,972 



образовательных 

организациях, 

реализующих 

образовательную 

программу 

дошкольного 

образования 

Доля 

общеобразовате

льных 

организаций, 

обеспечиваю 

щих совместное 

обучение 

инвалидов и 

лиц, не 

имеющих 

нарушение 

развития – 80%; 

 

Доля детей, 

которым 

обеспечена 

возможность 

получения 

общедоступного 

и бесплатного 

начального 

общего, 

среднего 

общего 

образования в 

муниципальных 

общеобразовате

льных 

организациях в 

общей 

численности 

детей, 

нуждающихся в 

обучении – 

1.4 Укрепление 

материально-

технической базы 

образовательных 

организаций, 

реализующих 

программы 

дошкольного 

образования 

(оснащение 

оборудованием, 

мебелью, посудой 

и инвентарём в 

соответствии с 

современными 

требованиями) 

  Област 

ной 

бюджет 

2262,0

3 

582,

03 

210,

0 

210,

0 

210,

0 

210,

0 

210,

0 

210,

0 

210,

0 

210,

0 

Муницип

альный 

бюджет 

873,7 73,7 100 100 100 100 100 100 100 100 

2. Модернизация 

содержания 

образования и 

образовательной 

среды для 

обеспечения 

готовности 

выпускников 

общеобразовател

ьных 

организаций к 

  Област 

ной 

бюджет 

13448

78,330

17 

1294

62,0

6580 

1478

53,5

3834 

1448

99,3

1813 

1554

17,2

3465 

1554

17,2

3465 

1554

17,2

3465 

1554

17,2

3465 

1521

37,2

3465 

1488

57,2

3465 

Муницип

альный 

бюджет 

28549

3,1549

3 

3388

5,06

511 

3576

2,79

982 

3080

6,47 

3083

6,47 

3084

0,47 

3084

0,47 

3084

0,47 

3084

0,47 

3084

0,47 



дальнейшему 

обучению и 

деятельности 

высокотехнологи

чной экономике, 

в том числе: 

100%; 

 

Количество 

образовательны

х организаций, 

имеющих статус 

инновационной 

научно-

образователь 

ной площадки – 

10 

2.1 Проведение 

мониторинговых 

исследований 

учебных 

результатов и 

контингента, 

обучающегося в 

образовательных 

организациях 

  Област 

ной 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Муницип

альный 

бюджет 

16,0 0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 

2.2 Разработка 

методических 

рекомендаций для 

педагогических 

работников, 

проводящих 

дополнительные 

занятия с детьми, 

сталкивающимися 

со сложностями в 

освоении 

школьных 

предметов 

  Област 

ной 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Муницип

альный 

бюджет 

4,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

2.3 Проведение 

мероприятий, 

направленных на 

повышение 

качества 

образовательных 

  Област 

ной 

бюджет 

10,0 0 10,0 0 0 0 0 0 0 0 

Муницип

альный 

18,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 



услуг 

муниципальных 

общеобразователь

ных организаций, 

устойчиво 

демонстрирующих 

низкие учебные 

результаты 

бюджет 

2.4 Приобретение 

транспортных 

средств для 

перевозки детей (в 

соответствии с 

требованиями 

ГОСТ Р 51160-98) 

  Област 

ной 

бюджет 

32800,

0 

0 0 3280

,0 

6560

,0 

6560

,0 

6560

,0 

6560

,0 

3280

,0 

0 

Муницип

альный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.5 Развитие 

математического 

образования в 

общеобразователь

ных организациях 

района 

(организация 

учебно-

методической 

деятельности, 

организация 

участия 

обучающихся в 

региональных и 

международных 

физико-

математических 

мероприятиях) 

  Област 

ной 

бюджет 

5,0 0 5,0 0 0 0 0 0 0 0 

Муницип

альный 

бюджет 

20,0 0 0 0 0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 



2.6 Исполнение мер 

социальной 

поддержки, 

направленных на 

воспитание и 

обучение детей-

инвалидов в 

образовательных 

учреждениях, 

реализующих 

основную 

общеобразователь

ную программу 

Админи

страция 

Сасовск

огомун

иципаль 

ного 

района 

Управ

ление 

образо 

вания 

Област 

ной 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Муницип

альный 

бюджет 

240 0 30 30 30 30 30 30 30 30 

2.7 Обеспечение 

государственных 

гарантий 

реализации прав 

на получение 

общедоступного и 

бесплатного 

дошкольного 

образования, 

начального 

общего, среднего 

общего 

образования в 

муниципальных 

общеобразователь

ных организациях 

  Област 

ной 

бюджет 

13120

63,330

17 

1294

62,0

6580 

1478

38,5

3834 

1416

19,3

1813 

1488

57,2

3465 

1488

57,2

3465 

1488

57,2

3465 

1488

57,2

3465 

1488

57,2

3465 

1488

57,2

3465 

Муницип

альный 

бюджет 

28519

4,6549

3 

3388

2,56

511 

3572

8,29

982 

3077

1,97 

3080

1,97 

3080

1,97 

3080

1,97 

3080

1,97 

3080

1,97 

3080

1,97 

 Муниципальный 

бюджет 

   34330

8,8946

3 

3980

5,08

405 

4246

9,21

166 

3719

2,82

384 

3730

3,62

918 

3730

3,62

918 

3730

3,62

918 

3730

3,62

918 

3730

3,62

918 

3730

3,62

918 

 

 Областной 

бюджет 

   14130

57,290

1409

53,8

1542

95,4

1517

65,9

1626

47,0

1626

47,0

1626

47,0

1626

47,0

1593

67,0

1560

87,0

 



66 9428 2925 1469 0874 0874 0874 0874 0874 0874 

 Итого    17563

66,185

29 

1807

58,9

7833 

1967

64,6

4091 

1889

58,7

3853 

1999

50,6

3792 

1999

54,6

3792 

1999

54,6

3792 

1999

54,6

3792 

1966

74,6

3792 

1933

94,6

3792 

 

 

 

6. Целевые индикаторы эффективности исполнения программы 
№ 

п\п 

Целевой индикатор Единицы измерения Показатели 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1. Доля детей дошкольного возраста (1,5-7) 

лет, охваченных всеми формами 

дошкольного образования 

Процент детей в 

возрасте 1,5-7 лет от 

общего количества 

детей данной 

возрастной группы 

67 65 65 65 65 65 65 65 65 

2. Доля родителей, воспользовавшихся 

правом на компенсацию родительской 

платы за присмотр и уход за детьми в 

образовательных организациях, 

реализующих образовательную программу 

дошкольного образования 

Процент от общего 

количества 

родителей, 

воспитывающих 

детей в 

образовательных 

организациях, 

реализующих 

образовательную 

программу 

дошкольного 

образования 

Не 

менее

87 

Не 

менее

87 

Не 

менее

87 

Не 

менее

87 

Не 

менее

87 

Не 

менее

87 

Не 

менее

87 

Не 

менее

87 

Не 

мене

е 87 

3. Доля образовательных организаций, 

отвечающих современным требованиям 

Процент от общего 

количества 

образовательных 

организаций 

63 65 67 68 69 70 71 72 73 

4. Доля обучающихся, освоивших основные 

общеобразовательные программы в 

образовательных организациях 

Процент от общего 

количества 

обучающихся 

99 99 99 99 99 99 99 99 99 

5. Доля обучающихся по новым Процент от общего 68 72 84 94 97 100 100 100 100 



образовательным стандартам количества 

обучающихся 

6. Охват дополнительными мерами 

государственной поддержки 

общеобразовательных организаций, 

устойчиво демонстрирующих низкие 

учебные результаты на всех ступенях 

обучения 

Процент от общего 

количества 

образовательных 

организаций, 

демонстрирующих 

низкие учебные 

результаты  

45 55 60 60 60 60 60 60 60 

7. Доля общеобразовательных организаций, 

осуществляющих углубленное изучение 

математики 

Процент от общего 

количества 

образовательных 

организаций 

10 10 10 10 10 10 10 10 10 

8. Доля общеобразовательных организаций 

включённых в единое информационное 

образовательное пространство 

Процент от общего 

количества 

образовательных 

организаций 

70 90 100 100 100 100 100 100 100 

9. Доля детей, которым обеспечена 

возможность получения общедоступного и 

бесплатного начального общего, 

основного общего, среднего общего 

образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, в 

общей численности детей, нуждающихся в 

обучении 

Процент от общей 

численности детей, 

нуждающихся в 

обучении в 

муниципальных 

общеобразователь 

ных организациях 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 

10. Доля общеобразовательных организаций, 

обеспечивающих совместное обучение 

инвалидов и лиц, не имеющих нарушений 

развития 

Процент от общего 

количества 

образовательных 

организаций 

20 30 50 55 60 65 70 75 80 

11. Количество образовательных организаций, 

имеющих статус инновационной научно-

образовательной площадки 

Количество 

образовательных 

организаций 

1 9 9 9 9 9 10 10 10 

12. Доля образовательных организаций, 

реализующих основную 

Процент от общего 

количества 

40 30 20 20 20 15 15 15 15 



общеобразовательную программу 

дошкольного образования, требующих 

проведения ремонтных работ 

образовательных 

организаций 



 


